MOÇÃO N.º           ∕2021

Senhor Presidente;
[bookmark: _GoBack]Nobres Vereadores:

                                               O Vereador César Rocha - DC requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nos anais da Casa, MOÇÃO DE APOIO à DD. Prefeita Municipal de Valinhos, Sra. Lucimara Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços em adquirir drones, ministrar cursos específicos e capacitar funcionários da Guarda Civil Municipal para seu manuseio

Justificativa:

				Não obstante o excelente desempenho da Guarda Municipal em fiscalizar e coibir a prática de crimes, certamente a utilização de equipamentos tecnológicos, como os drones, tornarão as atividades de policiamento mais eficientes, inclusive com ganho de tempo, facilitando até mesmo o acesso a localizações mais difíceis ou perigosas.

				Esta ferramenta será ainda mais importante quando focamos na atuação da Guarda Ambiental Municipal, tanto por ser capaz de cobrir extensas áreas em pouco tempo, como por poder acessar áreas de mata fechada, de risco ou de difícil acesso.

				Hoje esses equipamentos contam com câmeras de altíssima definição e até gravação de sons, se mostrando uma ferramenta de imensa importância no monitoramento, fiscalização e apoio, para sempre aprimorar o trabalho destes profissionais.

				Diante dos benefícios que esta ferramenta pode trazer para o patrulhamento de nosso município, apresentamos a presente moção, a fim de que sejam adquiridos os referidos drones para capacitação de nossos guardas municipais, em especial a Guarda Ambiental Municipal, disponibilizando cursos de capacitação para o devido manuseio dos equipamentos.

	Para tanto, solicitamos aos Nobres Vereadores a aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO, e que seja encaminhada à DD. Prefeita Municipal de Valinhos, para conhecimento e providências.

Valinhos, 29 de abril de 2021.

César Rocha
Vereador – DC